Satz heißen: Gott ist seine Wesenheit, der Mensch ist nicht die Menschheit? Nichts Anderes, als: Gott ist nur die Quiddität oder der Begriff, bei dem Menschen kommt noch eine Bestimmung hinzu. Aber so ist Gott selbst bedeutungslos; denn der Satz: Gott ist seine Wesenheit, heißt nur: Es gibt eine Quiddität ohne Beimischung einer Bestimmtheit, einen reinen Begriff, der nur sich selbst zum Objecte hat, wenn er Person ist. Somit wäre die höchste Bestimmung Gottes die: Er ist das reine, begriffliche Sein

Hätte die Scholastik die neuere Philosophie vor sich gehabt, so würde sie ihre Philosophie umgestaltet haben.

83. Wenn Gott seine Quiddität ohne andere Bestimmtheit ist, so folgt, daß er nicht definiert werden kann, ein Satz<sup>1)</sup>, den die Scholastik klar ausgesprochen, obschon sich Viele in der späteren Zeit<sup>2)</sup> dagegen erklärten.

Weil die Scholastik das ideale und reale Wesen identificirte und jede Bestimmung für eine reale Zusammensetzung und damit für eine Verendlichkeit des Definirten ansah, so mußte sie lehren, daß Gott nicht definiert werden kann. Kann aber Gott nicht definiert werden, so folgt nothwendig, daß man von Gott nichts wissen kann. Da aber dieses der Wirklichkeit widerspricht, so muß Gott sich selbst verendlichen, wenn der Mensch sein Wesen näher erklärt und entwickelt. Jedoch ging die Scholastik nicht bis zu dieser Consequenz fort.

1) I. qu. 3. a. 5. *Utrum Deus sit in genere aliquo.* — R. d. quod aliquid est in genere dupliciter; uno modo simpliciter et proprie, sicut species, quae sub genere continentur; alio modo per reductionem, sicut principia et privationes; sicut punctum et unitas reducuntur ad genus quantitatis sicut principia; caecitas autem et omnis privatio reducuntur ad genus sui habitus. Neutro autem modo Deus est in genere. — Ex hoc patet, quod non habet genus neque differentias neque est definitio ipsius neque demonstratio nisi per effectum, quia definitio est ex genere et differentia; demonstrationis autem medium est definitio.

S. phil. c. 25. *Si Deus est in genere, aut est in genere accidentis aut in genere substantiae.* In genere accidentis non est; accidens enim non potest esse primum ens et prima causa. In genere etiam substantiae esse non potest, quia substantia, quae est genus, non est ipsum esse; alias omnis substantia esset esse suum, et sic non esset causatum ab alio; quum ratio generis salvetur in omnibus, quae sub genere continentur; et sic nulla substantia esset causata ab alio, quod esse non potest. Deus autem est ipsum esse; igitur non est in aliquo genere. — Ex hoc etiam patet, quod Deus diffiniri non potest, quia omnis diffinitio est ex genere et differentiis. Patet etiam, quod non potest demonstratio de ipso fieri, nisi per effectum. —

2) Arriaga cursus philos. p. 28. Adverte, nonnullos, putantes definitionem esse, quae terminos praescribit rei, dixisse, Deum non posse definiri, quod bene impugnat Hurtado, quia definitio non aliter praescribit terminos rei, quam quia est proprius et quidditativus rei conceptus.

Es ist also klar, daß der scholastische Gottesbegriff nicht der ist, daß Gott höchst persönlich ist, sondern daß er mit dem reinen Sein und Begriffe oder Denken der neueren Philosophie im Principe zusammenfällt, obschon man sich dieser Consequenz nicht bewußt wurde.

### D r i t t e s  G l i e d .

#### Von der Einheit Gottes.

#### §. 16.

84. Der Schlußbegriff von Gott ist, daß er Einer oder nur eine einzige Persönlichkeit ist; denn ist er nicht Einer seiner Art, so fällt er mit dem Endlichen zusammen und wird zu einer Modification davon, so daß entweder Alles oder Vieles Gott ist, daß Gott entweder blinde Kraft oder die Weltseele oder nur die allgemeine Einheit oder Idee der Weltwesen ist.

Zur Einheit Gottes gehört daher Zweierlei; zunächst, daß er von allem Endlichen wesentlich verschieden sei, und daß Gottes Sein über alles Endliche hinausrage, und sodann, daß, nicht bloß die Art und Wesenheit Gottes einzig, sondern daß auch nur Ein Individuum oder Subject oder nur Eine Persönlichkeit sei, welcher das höchste Sein zukommt. Der Pantheismus verirrt sich gegen das göttliche Wesen, der Polytheismus gegen die einzige göttliche Individualität.

85. Die Unterschiedenheit Gottes von der Welt beweist Thomas<sup>1)</sup>

---

1) I. qu. 3. a. 8. Circa hoc fuerunt tres errores. Quidam enim posuerunt, quod Deus esset anima mundi, et ad hoc etiam reducitur, quod quidam dixerunt, Deum esse animam primi coeli. Alii autem dixerunt, Deum esse principium formale omnium rerum; et haec dicitur fuisse opinio Amalricianorum. Tertius error fuit Davidis de Dinando, qui stultissime posuit, Deum esse materiam primam. Omnia enim haec manifestam continent falsitatem; neque est possibile, Deum aliquo modo in compositionem alicujus venire nec sicut principium formale nec sicut principium materiale.

Primo quidem, quia supra diximus, Deum esse primam causam efficientem. Causa autem efficiens cum forma rei factae non incidit in idem numero, sed solum in idem specie; homo enim generat hominem. Materia vero cum causa efficiente non incidit in idem numero nec in idem specie, quia hoc est in potentia, illud vero in actu.

Secundo, quia cum Deus sit prima causa efficiens, ejus est primo et per se agere; quod autem venit in compositionem alicujus, non est primo et per se agens, sed magis compositum; non enim manus agit, sed homo per manum et ignis calefacit, per calorem. Unde Deus non potest esse pars alicujus compositi.

Tertio, quia nulla pars compositi potest esse simpliciter prima in entibus neque

durch die Behauptung, daß seine Wesenheit weder in sich, noch nach Außen einer Verknüpfung zu einem Zusammengesetzten fähig sei. Somit wird Gottes Sein höchst abstract und absolut gefaßt, um das Zusammenfallen mit dem Endlichen zu verhindern; aber es ist doch eine andere Frage (52.), ob nicht andere Bedenken aus der gesammten Aristotelischen Theorie erwachsen und ob die *causa efficiens* und *formalis* wesentlich unterschieden sind, ob die idealrealistische Form nicht jene Scheidewand zwischen Oben und Unten durchbricht, und ob nicht die ganze endliche und zusammengesetzte Welt, die eines Zusammensetzers und ersten Bewegers immer bedarf, sich wie ein Mechanismus und als eine Materie zur höchsten Ursache immer verhält.

86. Was nun aber die individuelle Einzigkeit Gottes anlangt, so führt Thomas <sup>1)</sup> dafür einen dreifachen Beweis.

Der erste Beweis wird von der Einfachheit Gottes hergenommen und lautet: Weil Gott nur die und seine Wesenheit und nicht eine

*etiam materia et forma, quae sunt primae partes compositorum; nam materia est in potentia, potentia autem est posterior actu simpliciter. Forma autem, quae est pars compositi, est forma participata. Sicut autem participans est posterius eo, quod est per essentiam, ita et ipsum participatum, sicut ignis in ignitis, est posterior eo, quod est per essentiam. Ostensum est autem, quod Deum est primum ens simpliciter.*

1) L. c. qu. 11. a. 3. Deum esse unum, ex tribus demonstratur. Primo quidem ex ejus simplicitate. Manifestum est enim, quod illud, unde aliquid singulare est hoc aliquid, nullo modo est multis communicabile. Illud enim, unde Socrates est homo, multis communicari potest, sed id, unde est hic homo, non potest communicari nisi uni tantum. Si ergo Socrates per id esset homo, per quod est hic homo, sicut non possunt esse plures Socrates, ita non possent esse plures homines. Hoc autem convenit Deo; nam ipse Deus est sua natura. Secundum igitur idem est Deus et hic Deus. Impossibile est igitur esse plures deos.

Secundo vero ex infinitate ejus perfectionis. Ostensum est enim, quod Deus comprehendit in se totam perfectionem essendi. Si ergo essent plures dii, oporteret eos differre. Aliquid ergo conveniret uni, quod non alteri. Si autem hoc esset, perfectio alteri eorum deesset; et sic ille, in quo esset privatio, non esset simpliciter perfectus. Impossibile est ergo esse plures deos. Unde et antiqui philosophi quasi ab ipsa coacti veritate ponentes principium infinitum, posuerunt unum tantum principium.